3. Item, si *omnis, qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio*, sed esse reum iudicio non est nisi pro culpa mortali, ira igitur semper erit culpa mortalis. – Si dicatur, secundum B. Hieronymum, super eundem locum, quod ira est omnis malus motus ad nocendum, sed hoc [882] contingit dupliciter: subito et cum deliberatione. Si subito, tunc est veniale; si cum deliberatione, mortale. Unde Hieronymus: «Subitus motus, cui non consentitur, propassio est; cui videtur concordare illud Psalmi: *Irascimini, et nolite peccare*; accedente vero consensu, passio est mors in domo».

**Contra:** *a.* Nullus motus naturalis est culpabilis; irasci est motus naturalis; unde dicit Glossa, super Matth. 5, 22: «Naturale est irasci»; irasci ergo, cum sit motus naturalis ipsius irascibilis, non erit motus culpabilis.

*b.* Item, nullus peccat in eo quod vitare non potest; sed irasci vitari non potest, sicut dicit Glossa, super illud ad Ephes. 4, 26: *Irascimini, et nolite peccare*: «Invitus tolero quod vitari non potest». Et subdit: «Si surgit motus animi, qui propter poenam peccati non est in potestate nostra, saltem non ei consentiat ratio». Ergo nullus peccat irascendo.

*c.* Item, Haymo, super eundem locum, dicit: «Permittit Apostolus irasci, sed prohibet iram ad effectum ducere, cum dicit: *Irascimini, et nolite peccare*». Irasci igitur non est prohibitum.

2. Jede Neigung, die die Bewegung der Vernunft gefangen hält und verwirrt, ist unerlaubt, wie anhand der Fleischeslust bei der Wollust klar ist, in der das begierliche Streben betroffen ist. Daher heißt es in 1Kor 6,18: *Wer Unzucht treibt, sündigt gegen seinen eigenen Körper*, dazu die Glosse: „Die brennende Begierde – es gibt keine größere Lust als diese – hält den Verstand als Sklaven und macht ihn zum Gefangenen“<sup>4345</sup>, und deshalb ist eine solche Lust unerlaubt. Da also im Zorn ein verwirrendes Streben liegt, das die Freiheit der Vernunft und die Unterscheidungskraft gefangen hält, wird die Bewegung des Zorns immer unerlaubt sein.

3. Wenn *jeder, der gegen seinen Bruder zornig ist, im Gericht schuldig sein soll*, im Gericht schuldig zu sein aber bedeutet, der Todesstrafe schuldig zu sein, dann wird der Zorn immer eine Schuld sein, die zum Tod führt. – Wenn gesagt wird, nach dem heiligen Hieronymus zu derselben Stelle, dass Zorn jede böse Bewegung ist, um zu schaden, [882] geschieht dies aber auf zwei Arten: plötzlich und mit Überlegung.<sup>4346</sup> Wenn plötzlich, dann ist es eine lässliche Sünde; wenn mit Überlegung, [dann] eine zum Tod führende. Daher Hieronymus: „Die plötzliche Bewegung, der man nicht zustimmt, ist ein Voraffekt; damit stimmt offenbar das Psalmwort überein: *Seid zornig, und sündigt nicht*“<sup>4347</sup>; wenn aber Zustimmung hinzutritt, ist die Leidenschaft der Tod im eigenen Hause.“

**Dagegen:** a. Keine natürliche Bewegung ist schuldhaft; zornig zu sein, ist eine natürliche Bewegung; daher sagt die Glosse zu Mt 5,22: „Zornig zu sein, ist natürlich“<sup>4348</sup>; also wird zornig zu sein, da es eine natürliche Bewegung des zornmütigen Strebens selbst ist, keine schuldhafte Bewegung sein.

b. Niemand sündigt in etwas, was er nicht vermeiden kann;<sup>4349</sup> zornig zu werden, kann man aber nicht vermeiden, wie die Glosse zur Eph 4,26 sagt: *Seid zornig, und sündigt nicht*: „Unfreiwillig erleide ich, was man nicht vermeiden kann.“<sup>4350</sup> Und sie fügt hinzu: „Wenn eine Bewegung der Seele aufkommt, die wegen der Sündenstrafe nicht in unserer Macht steht, sollte die Vernunft ihr wenigstens nicht zustimmen.“ Also sündigt niemand, wenn er zornig ist.

c. Haimo sagt zu derselben Stelle: „Der Apostel erlaubt, zornig zu sein, verbietet aber, den Zorn zu einer Wirkung zu treiben, indem er sagt: *Seid zornig, und sündigt nicht*.“<sup>4351</sup> Also ist es nicht verboten, zornig zu sein.

<sup>4345</sup> Petrus Lombardus, Commentaria in epistolas Pauli: in epistulam I ad Corinthios (PL 191, 1584); Augustinus, De civitate dei XIV,16 (CChr.SL 48, 438 f; CSEL 40/2, 37 f).

<sup>4346</sup> Glossa ordinaria zu Mt 5,22 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 20a); vgl. Hieronymus, Commentarii in evangelium Matthaei I,5,28 (CChr.SL 77, 30 f); ders., Commentaria in Ezechielem VI,18,2 (CChr.SL 75, 226 f).

<sup>4347</sup> Ps 4,5.

<sup>4348</sup> Glossa ordinaria zu Mt 5,22 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 20a); vgl. Hieronymus, Commentarii in evangelium Matthaei I,5,22 (CChr.SL 77, 27 f).

<sup>4349</sup> Vgl. Augustinus, De libero arbitrio III,18,50 (CChr.SL 29, 304; CSEL 74, 131).

<sup>4350</sup> Petrus Lombardus, Collectanea in epistolam ad Ephesios (PL 192, 206).

<sup>4351</sup> Haimo von Auxerre, Expositio in epistolam ad Romanos (PL 117, 722); wörtlich bei Petrus Lombardus, Collectanea in epistolam ad Ephesios (PL 192, 206).

d. Item, Ambrosius, super eundem locum: «Irascimini contra peccantes, quod est naturalis motus animi, qui solet ad profectum pertinere delinquentium; ideo irascendum esse dicit ostendens hanc iram esse bonam». – Si vero ex iis dicatur quod irasci aliquando non sit peccatum – contra, in Psalmo: *Irascimini, et nolite peccare*, Glossa: «Irasci omnino vel leviter peccatum est».

**Respondeo:** Cum sit «triplex velle, scilicet velle naturae, velle gratiae, velle vitii», sicut dicit Glossa, ad Rom. 7, 15, super illud '*non enim bonum, hoc ago*' etc., motus irae potest surgere ex voluntate naturae vel ex voluntate gratiae vel ex voluntate vitii. Si ex voluntate naturaeservato modo et causa, indifferens est; et secundum hoc dicit Hieronymus, super Matth. 5, 22: «Naturale est irasci, ita tamen ne sine causa fiat». – Si ex voluntate gratiae, sic irasci laudabile est et procedit ex zelo; et secundum hoc dicit Glossa Ambrosii, ad Ephes. 4, 26, quod irascendum est contra peccantes; unde dicit Apostolus '*irascimini*', ostendens hanc iram esse bonam. – Si vero ex voluntate vitii, irasci culpabile est et procedit ex impatientia. Unde secundum hoc dicit B. Gregorius, super illud Iob 5, 2: *Virum stultum interficit iracundia*: «Alia est ira quam impatientia, alia quam zelus facit; illa ex vitio, haec ex virtute. Quam Phinees habuit, Num. 25, 8, Heli non habuit, I Reg. 2, 23–25. Si enim sic proximos ut nos amare praecipimur, restat ut eorum erroribus sicut nostris vitii irascamur».